



BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE MARZO DE 2018
(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO		PASIVO	
<u>CON NO RESIDENTES</u>	<u>93,743,555,257.32</u>	<u>CON NO RESIDENTES</u>	<u>6,266,202,870.97</u>
ORO MONETARIO	2,184,929,308.63	OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	6,266,202,870.97
TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA	1,304,474,891.49		
NUMERARIO DEL EXTERIOR	115,450,982.29	<u>CON RESIDENTES</u>	<u>120,962,314,868.09</u>
DEPÓSITOS EN EL EXTERIOR	704,223,891.24	NUMERARIO NACIONAL	38,902,606,472.53
INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR	81,939,751,269.55	TÍTULOS DEL BANCO CENTRAL	37,329,689,132.57
OTROS ACTIVOS	1,260,098,173.69	DEPÓSITOS DEL GOBIERNO GENERAL	11,027,274,178.33
APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	6,234,626,740.43	DEPÓSITOS DEL SECTOR FINANCIERO	29,458,846,869.59
		DEPÓSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO	437,743.94
<u>CON RESIDENTES</u>	<u>36,339,678,078.33</u>	ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR	838,182,078.65
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR	4,512,105,683.38	CUENTA PASIVA DE VALUACIONES	1,688,481,068.45
CRÉDITO INTERNO	268,031,251.77	OTROS PASIVOS	1,716,797,324.03
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES	86,239,410.50	TOTAL DEL PASIVO	127,228,517,739.06
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR	2,494,859,886.96		
CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES	1,627,875,097.14	PATRIMONIO	2,854,715,596.59
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO	27,044,947,003.75		
OTROS ACTIVOS	305,619,744.83		
TOTAL DEL ACTIVO	130,083,233,335.65	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	130,083,233,335.65

TIPO DE CAMBIO AL 31 DE MARZO DE 2018 US\$ 1 = Q 7.39919

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA : 496,604,551,834.10

GUATEMALA, 4 DE ABRIL DE 2018

NOTAS:

1) El presente Balance General del Banco de Guatemala, al 31 de marzo de 2018, se elaboró de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Ley Orgánica del Banco de Guatemala; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, están valuados al tipo de cambio de referencia al 31 de marzo de 2018 de Q7.39919 por US\$1.00; 3) Los gastos administrativos correspondientes al periodo del 1 de enero al 31 de marzo de 2018 ascienden a Q142.4 millones, integrados de la manera siguiente: Servicios Personales Q89.7 millones, Servicios No Personales Q15.8 millones, Materiales y Suministros Q1.9 millones, Transferencias Corrientes Q12.5 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q22.5 millones.



Luis Fernando Quintanilla Pereda
Director
Departamento de Contabilidad y Sistema de Pagos



Oscar Monterroso
Gerente General



Erwin Roberto Camoseco Córdova
Auditor Interno